

# NAUJIENLAIŠKIS

TARPTAUTINĖS SANKCIJOS

TURINYS:

EUROPOS SĄJUNGA - 2

LIETUVA - 7

JUNGTINĖ KARALYSTĖ - 9

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTIJOS - 11

KITOS NAUJIENOS - 13

**2024 m. gegužės 14 d.** Europos Komisija (EK) atnaujino DUK:

- **dėl žiniasklaidos priemonės taikomų ribojimų**

Atnaujintame DUK Komisija nurodo, kad Rusijos žiniasklaidos priemonės, kurioms taikomas transliavimo draudimas pagal Tarybos Reglamento Nr. 833/2014 2f straipsnį, **padėjo** rengti ir **remti** Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą, dalyvavo sistemingose Rusijos manipuliacijose informacija ir vykdant **dezinformaciją**, nuolat tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuojant Rusijos Federacijos vadovybei.

Šios žiniasklaidos priemonės - pagrindiniai Rusijos **nuolatinių ir suderintų propagandinių** veiksmų, kuriais siekiama dezinformuoti pasaulio auditoriją, ramsčiai, jie kelia didelę ir **tiesioginę grėsmę Europos Sąjungos (ES) viešajai tvarkai ir saugumui**.

Papildomai EK pažymi, kad draudimas transliuoti ar sudaryti sąlygas transliuoti žiniasklaidos subjektų, kuriems taikomos ES ribojamosios priemonės, turinį turi būti suprantamas atsižvelgiant į priemonės tikslą - kovą su propaganda. **Žiniasklaida turi laisvę objektyviai pranešti ir informuoti apie dabartinius įvykius**. Šiuo atžvilgiu Komisija laikosi nuomonės, kad ištraukas iš žiniasklaidos subjektų, kuriems taikomos ES ribojamosios priemonės, gali objektyviai naudoti kiti ūkio subjektai, kad objektyviai ir išsamiai informuotų skaitytojus ir (arba) žiūrovus, iliustruodami žiniasklaidos subjektų, kuriems taikomos ES ribojamosios priemonės, pateikiamos informacijos pobūdį. Tačiau šių ištraukų negalima naudoti siekiant **išvengti sankcijų**.

Reikia atkreipti dėmesį į tai, kad keliems žiniasklaidos subjektams taikomos sankcijos vadovaujantis Tarybos Reglamentu Nr. 269/2014. Atitinkamai žiniasklaidos sektoriaus kontekste, **žiniasklaidos subjektų**, kurie įtraukti į Tarybos Reglamento Nr. 269/2014 I priedą, **turinio transliavimas gali būti laikomas „ekonominiu ištekliu“**, nes toks turinys gali būti naudojamas produktams ir paslaugoms reklamuoti. Todėl draudžiama transliuoti į aukščiau nurodyto reglamento I priedą įtrauktų subjektų turinį.

Draudimas leisti naudotis ekonominiiais ištekliais apima draudimą teikti interneto paslaugas, palydovinio ryšio pajėgumus, turinio prieglobos (*hosting*) paslaugas ar bet kokias kitas priemones, kurias į Tarybos Reglamento Nr. 269/2014 I priedą įtraukti subjektai galėtų naudoti lėšoms gauti.

EK nuomone, į ES sankcijų sąrašą įtrauktų asmenų **sukurtos muzikos, vaizdo įrašų ar kitokio turinio prieinamumas ar transliavimas**, net jei tai daroma nemokamai, sukuria šių **asmenų matomumą** ir leidžia jiems reklamuoti savo produkciją, gauti pinigų iš reklamos arba skatinti savo auditoriją pirkti produktus, pavyzdžiui, įrašus ar bilietus į koncertus. Todėl tai gali reikšti, kad į sankcijų sąrašą įtrauktiems asmenims suteikiami ekonominiai ištekliai.

- **konsoliduota DUK versija** (2024.05.14 atnaujinimas)

**2024 m. gegužės 17 d.** Taryba nusprendė **sustabdyti** dar keturių žiniasklaidos priemonių, kurios skleidžia ir remia Rusijos propagandą ir palaiko jos agresijos karą prieš Ukrainą, **transliavimo veiklą** Europos Sąjungoje. Tai – „Voice of Europe“, „RIA Novosti“, „Izvestia“ ir „Rossiyskaya Gazeta“.

Šios žiniasklaidos priemonės yra **nuolat tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuojamos Rusijos Federacijos vadovybės** ir yra svarbios priemonės skatinant ir remiant Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą bei destabilizuojant jos kaimynines šalis.

Vadovaujantis Pagrindinių teisių chartija, šiandien sutartomis priemonėmis žiniasklaidos priemonėms, kurioms jos taikomos, ir jų darbuotojams **neuždraudžiama** Europos Sąjungoje **vykdyti kitą veiklą nei transliavimas**, pvz., jie gali vykdyti tyrimus ir imti interviu.

Rusijos Federacija vykdo sistemingą tarptautinę **manipuliavimo** žiniasklaida ir informacija, **kišimosi ir rimto faktų iškreipimo** kampaniją siekdama pateisinti ir paremti savo plataus masto agresiją prieš Ukrainą ir sustiprinti jos kaimyninių šalių ir ES bei jos valstybių narių destabilizavimo strategiją.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** [Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą: Taryba uždraudė dar keturių su Rusija susijusių žiniasklaidos priemonių transliavimo veiklą Europos Sąjungoje](#)

**Taryba pritarė, kad grynasis nenumatytas pelnas būtų naudojamas Ukrainos gynimuisi ir atstatymui remti**

**2024 m. gegužės 21 d.** atsižvelgdama į Rusijos tęsiamą agresijos karą prieš Ukrainą, Taryba priėmė teisės aktus, kuriais užtikrinama, kad grynasis pelnas, dėl ES ribojamųjų priemonių įgyvendinimo gaunamas iš nenumatytų ir ypatingųjų pajamų, kaupiamų ES centriniuose vertybinių popierių depozitoriumuose (CVPD), bus **naudojamas tolesnei karinei paramai Ukrainai teikti**, taip pat **jos gynybos pramonės pajėgumams ir atstatymui remti**.

Tai reiškia, kad CVPD, turintys **daugiau nei 1 mln. eurų** Rusijos valstybės turto ir rezervų, mokės finansinį įnašą iš atitinkamo savo grynojo pelno, kuris kaupiasi nuo 2024 m. vasario 15 d.

CVPD **du kartus per metus** mokės ES sumas, kurios bus naudojamos tolesnei karinei paramai Ukrainai teikti **pagal Europos taikos priemonę** ir Ukrainos gynybos pramonės pajėgumams ir atstatymo poreikiams remti pagal ES programas, laikantis šios schemos:

- **pagal Europos taikos priemonę – 90%**,
- **pagal** iš ES biudžeto finansuojamas **ES programas – 90%**.

Šis paskirstymas bus peržiūrimas kasmet, pirmą kartą – iki 2025 m. sausio 1 d. CVPD galės laikinai pasilikti **apie 10%** finansinio įnašo dalį, kad būtų laikomasi teisės aktais nustatytų kapitalo ir rizikos valdymo reikalavimų, atsižvelgiant į poveikį dėl karo Ukrainoje, susijusį su CVPD turimu turto.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** [Ypatingosios pajamos iš imobilizuoto Rusijos turto: Taryba pritarė tam, kad grynasis nenumatytas pelnas būtų naudojamas Ukrainos gynimuisi ir atstatymui remti](#)

## Manipuliavimas informacija Rusijos agresijos kare prieš Ukrainą: ES įtraukė į sąrašą du asmenis ir vieną subjektą

**2024 m. gegužės 27 d.** Taryba nusprendė nustatyti ribojamąsias priemones **dviem asmenims ir vienam subjektui**, atsakingiems už **propagandos veiksmų, nukreiptų prieš pilietinę visuomenę ES ir jos kaimyninėse šalyse**, vykdymą, smarkiai iškraipant faktus ir jais manipuliuojant, siekiant pateisinti ir remti Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą. Propaganda ne kartą ir nuolat buvo nukreipta prieš **Europos politines partijas**, ypač rinkimų laikotarpiais, taip pat **prieš pilietinę visuomenę, prieglobsčio prašytojus, Rusijos etnines mažumas, lytines mažumas ir prieš ES ir jos valstybių narių demokratinę institucijų veikimą**. Atitinkamai priimtas Tarybos Sprendimas (BUSP) **2024/1508**.

Visų pirma Taryba nustatė ribojamąsias priemones internetinei žiniasklaidos priemonei **„Voice of Europe“**, kuri vykdo **sistemingą tarptautinę manipuliavimo žiniasklaida ir faktų iškraipymo kampaniją**, kad destabilizuotų Ukrainą, ES ir jos valstybes nares. Be to, „Voice of Europe“ administruoja svetainę ir paskyras, per kurias ji reklamuojama socialiniuose tinkluose, pavyzdžiui, „Facebook“, „YouTube“, „Telegram“ ir „X“, aktyviai skleisdama su Ukraina susijusią dezinformaciją ir propaguodama Kremlui palankius melagingus naratyvus apie Rusijos invaziją į Ukrainą. „Voice of Europe“ taip pat naudojama kaip priemonė finansiniams ištekliams, skirtiems **atlyginti propagandininkams**, nukreipti ir **tinklui, darančiam įtaką Europos politinių partijų atstovams**, kurti.

Į sąrašą taip pat įtraukti du asmenys, glaudžiai susiję su „Voice of Europe“:

- **Artemas Marchevskiy**, atlikęs svarbų vaidmenį įsigyjant žiniasklaidos prekių ženklą „Voice of Europe“. Kaip slaptas „Voice of Europe“ vadovas, jis atliko svarbų vaidmenį **skleidžiant suderintą dezinformaciją ir šališkus naratyvus**, kuriais siekiama pakenkti Ukrainos patikimumui ir viešajam įvaizdžiui, taip pat jos pastangoms apsiginti nuo Rusijos agresijos karo, ir
- **Viktoras Medvedchukas**, propagavęs politiką ir veiksmus, kuriais siekiama sumažinti Ukrainos vyriausybės patikimumą ir legitimumą. V. Medvedchukas palaiko glaudžius **asmeninius ryšius su Vladimiru Putinu** ir yra susijęs su **jo režimu**, taip pat per savo bendrininkus, įskaitant Artemą Marchevskiy, jis kontroliavo Ukrainos žiniasklaidos priemones ir naudojo jas **prorusiškos propagandos sklaidai Ukrainoje ir už jos ribų**.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** [Manipuliavimas informacija Rusijos agresijos kare prieš Ukrainą: ES įtraukė į sąrašą du asmenis ir vieną subjektą](#).

### ES nustatė naują Rusijai skirtą ribojamųjų priemonių sistemą, taikomą tiems, kurie yra atsakingi už žmogaus teisių pažeidimus

**2024 m. gegužės 27 d.** Taryba nustatė naują ribojamųjų priemonių sistemą, taikomą tiems, kurie yra atsakingi už **šurkščius žmogaus teisių pažeidimus, represijas prieš pilietinę visuomenę ir demokratinę opoziciją ir kenkimą demokratijai bei teisinei valstybei Rusijoje**.

Sprendimas nustatyti šį naują sankcijų režimą yra ES atsako į spartėjančias ir sistemingas represijas Rusijoje dalis. **Naująjį režimą pasiūlė vyriausiasis įgaliotinis užsienio reikalams ir saugumo politikai Josepas Borrellis po to, kai vasario mėn. Sibiro kalėjime mirė opozicijos politikas Aleksejus Navalnas**.

Atitinkamai priimti Tarybos Sprendimas (BUSP) **2024/1484**, Tarybos Reglamentas (ES) **2024/1485** ir Tarybos Įgyvendinimo Reglamentas (ES) **2024/1488**.

Naujuoju sankcijų režimu nustatomi **prekybos apribojimai eksportuojant įrangą**, kuri gali būti **panaudota vidaus represijoms**, taip pat įrangai, technologijoms ar programinei įrangai, kurios visų pirma skirtos naudoti **informacijos saugumui ir ryšio stebėsenai ar perėmimui užtikrinti**.

Atitinkamai Taryba nusprendė pagal naująjį režimą į sąrašą įtraukti **vieną subjektą ir 19 fizinių asmenų**.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** Rusija: ES nustatė naują šiai šaliai skirtą ribojamųjų priemonių sistemą, taikomą tiems, kurie yra atsakingi už žmogaus teisių pažeidimus, ir į sąrašą įtraukė 20 asmenų.

### Taryba atnaujino ribojamųjų priemonių taikymą Sirijos režimui ir jo rėmėjams

**2024 m. gegužės 28 d.** atsižvelgdama į tai, kad Sirijoje toliau blogėja padėtis, Taryba **iki 2025 m. birželio 1 d.** pratęsė ES ribojamųjų priemonių taikymą Sirijos režimui ir jo rėmėjams.

Šiuo metu nustatytos ribojamosios priemonės taikomos iš viso **316 asmenų ir 86 subjektams**. **Išaldomas** į sąrašą įtrauktų asmenų ir subjektų **turtas**, o ES piliečiams ir bendrovėms **draudžiama sudaryti** jiems **galimybę naudotis lėšomis**. Be to, fiziniams asmenims taikomas draudimas keliauti, o tai reiškia, kad jie negali atvykti į ES teritoriją arba vykti per ją tranzitu.

Taryba taip pat nusprendė **pratęsti humanitarinės išlygos**, 2023 m. vasario mėn. nustatytos atsižvelgiant į humanitarinės krizės Sirijoje, kurią dar labiau paaštrino Turkiją ir Siriją sukrėtęs žemės drebėjimas, sunkumą, **taikymą**.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** Sirija: Taryba atnaujino ribojamųjų priemonių taikymą ir pratęsė humanitarinės išlygos galiojimą dar vieniems metams

### ES nustatė sankcijas subjektams, dalyvaujantiems KLDK vykdomoje veikloje, susijusioje su neteisėtomis ginklų programomis ir parama Rusijai

**2024 m. gegužės 31 d.** Taryba, atsižvelgdama į Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos (KLDK) vykdomą veiklą, kuria **siekama išvengti sankcijų** ir kuri galėtų generuoti lėšų jos neteisėtoms branduolinėms ir balistinių raketų programoms, vykdomoms pažeidžiant atitinkamas JT Saugumo Tarybos rezoliucijas ir įžūliai jų nepaisant, taip pat atsižvelgdama į KLDK teikiamą karinę paramą Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą, **nustatė sankcijas dar šešiams asmenims ir trims subjektams**.

Atitinkami priimti Tarybos sprendimas (BUSP) 2024/1603 ir Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2024/1602.

ES yra pasiryžusi **užkirsti kelią komponentų, finansų ir žinių**, kuriuos KLDK galėtų panaudoti savo branduolinių, masinio naikinimo ginklų ir balistinių raketų programų plėtojimui remti, **srautui**.

Priėmus šiandienos sprendimą ES autonomines sankcijas taiko iš viso **77 asmenims ir 20 subjektų**. Tai papildė visas atitinkamas JT Saugumo Tarybos rezoliucijas dėl sankcijų, susijusių su neteisėtomis KLDK programomis, kurias ES taip pat yra perkėlus į ES teisę.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** KLDK: ES nustatė sankcijas dar devyniems asmenims ir subjektams, dalyvaujantiems šalies vykdomoje veikloje, susijusioje su neteisėtomis ginklų programomis ir parama Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą

## Iranas: nustatytos sankcijos už bepiločių orlaivių ir raketų perdavimą Rusijai ir už jų perdavimą Artimuosiuose Rytuose ir Raudonosios jūros regione

**2024 m. gegužės 31 d.** Taryba priėmė ribojamąsias priemones **šešioms asmenims ir trims subjektams** už jų vaidmenį perduodant bepiločius orlaivius Rusijai ir taip remiant Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą, už jų vaidmenį perduodant bepiločius orlaivius ar raketas ginkluotoms grupuotėms ir subjektams, kurie kenkia taikai ir saugumui Artimuosiuose Rytuose ir Raudonosios jūros regione, arba už dalyvavimą Irano bepiločių orlaivių programoje.

Atitinkamai priimtas Tarybos sprendimas (BUSP) [2024/1605](#).

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** [Iranas: ES įtraukė į sąrašą daugiau asmenų ir subjektų už bepiločių orlaivių ir raketų perdavimą naudoti Rusijos agresijos kare prieš Ukrainą ir už bepiločių orlaivių ir raketų perdavimą Artimuosiuose Rytuose ir Raudonosios jūros regione](#)

## Paskelbtas įspėjimas dėl svyruojančių žalios naftos kainų ir Rusijos naftos kainos viršutinės ribos apėjimo rizikos

**2024 m. gegužės 17 d.** Europos Komisija paskelbė **įspėjimą** dėl svyruojančios Urals ir ESPO žaliavinės naftos kainos, kuri gali kelti Rusijos kilmės žalios naftos ir naftos produktų kainų viršutinių ribų apėjimo riziką. Ši rizika būtent ir susijusi su **Urals ir Rytų Sibiro (ESPO) nafta**, eksportuojama iš rytinės Rusijos Federacijos pakrantės.

Pasaulinėms naftos kainoms svyruojant, rusiška nafta gali būti prekiaujama kainomis, artimomis 60 JAV dolerių už barelį.

Primenama, kad nuo **2024 m. vasario 20 d.** „G7+“ kainų viršutinės ribos koalicija **nustatė naujus reikalavimus**, kuriais siekiama dar labiau griežtinti naftos kainų viršutinės ribos mechanizmo įgyvendinimą ir jo laikymąsi. Atitinkamai ES operatoriai privalo rinkti **detalizuotą informaciją apie sąnaudas**. Šia informacija turi dalytis subjektai, turintys prieigą prie šios informacijos, pavyzdžiui, 1 arba 2 pakopos subjektai. Žemiau tiekimo grandinėje esantys subjektai, pavyzdžiui, laivų savininkai ir draudikai, turėtų bent jau **rinkti šią informaciją** ir prireikus ją dalytis.

Europos Komisija pažymi, kad ES veiklos vykdytojai turėtų **nustatyti, įvertinti ir suprasti galimą vengimo riziką**, kuri aktualiausia ir susijusi su jų verslo veikla ir veiklos modeliu, bei imtis veiksmų tokiai rizikai sumažinti. **Deramo patikrinimo reikalavimai** turėtų būti prireikus pakoreguoti, kad būtų atsižvelgta į pasaulinių **naftos kainų svyravimus** ir **besivystančią apgaulingą praktiką**.

ES veiklos vykdytojai taip pat turėtų **nuolat stebėti** pasaulinių naftos **kainų svyravimus** ir **nesiimti jokių veiksmų**, pažeidžiančių naftos kainų viršutinę ribą. Atitinkamai nacionalinės kompetentingos institucijos turėtų imtis **būtinų priemonių**, kad nustatytų ir įvertintų galimus **pažeidimų** arba **vengimo atvejus** savo jurisdikcijoje.

## Sankcijų apėjimo užkardymas eksportuojant lengvuosius automobilius

**2024 m. birželio 3 d.** Lietuvos muitinė informavo, kad **nuo 2024 m. birželio 4 d.** daugiau dėmesio bus skiriama **eksportuojamiems iki penkerių metų senumo** ir, kurių **variklių cilindrų darbinis tūris yra didesnis negu 1900 cm<sup>3</sup>, hibridiniams, elektriniams** ir kitiems (kurių variklis nėra nei stūmoklinis vidaus degimo variklis, nei elektrinis variklis) **lengviesiems automobiliams**.

Taip pat didesnis dėmesys bus skiriamas, eksportuojamoms iki penkerių metų senumo autotransporto priemonėms, skirtoms mažiau kaip dešimčiai žmonių vežti, pritaikytoms važiuoti sniegu, golfo automobiliukams ir panašioms autotransporto priemonėms.

Lietuvos muitinė **sugriežtintas priemones** taiko **įgyvendindama 2024 m. gegužės 9 d.** Vilniuje **pasirašytą penkių Europos Sąjungos valstybių muitinių susitarimą** dėl vienodų kontrolės priemonių, susijusių su sankcijų įgyvendinimu taikymo.

Nuo birželio 4 d. eksportuojamiems, taip pat reeksportuojamiems ar gabenamiems tranzitu iki penkerių metų senumo automobiliams bus privaloma pateikti šiuos dokumentus:

- **apmokėjimą** už prekes ir prekių pirkimo – pardavimo sutartį, bei **dokumentą patvirtinantį pinigų gavimą** iš pirkėjo (banko sąskaitos išrašą);
- jeigu automobilis vyksta ne sava eiga, **transportavimo dokumentus** ir apmokėjimo už automobilio transportavimą iki jo perdavimo gavėjui trečiojoje šalyje dokumentus – transportavimo kompanijos banko sąskaitos išrašą;
- pažymą apie **galutinį prekių gavėją** (jei juridinis asmuo - įmonės registracijos pažymėjimo išrašas) ir paaiškinimą kur prekės bus naudojamos;
- įsipareigojimus/patvirtinimus iš eksportuotojo ir prekių gavėjo, kad **prekės nėra skirtos Rusijai** ir šios prekės nebus parduotos ar kitaip perduotos naudojimui Rusijoje;
- **per 40 kalendorinių dienų** po atitinkamos eksporto, reeksporto, tranzito deklaracijos ar TIR knygelės įforminimo dienos pateikti jai trečiosios šalies muitinės **patvirtintą muitinės deklaracijos kopiją** ar kitą dokumentą, liudijantį, kad eksportuotiems, reeksportuotiems ar tranzitu per Sąjungos muitų teritoriją gabantiems automobiliams, kuriuos pagal dokumente pateiktą informaciją įmanoma vienareikšmiškai identifikuoti, trečiojoje šalyje įforminta išleidimo į laisvą apyvartą ar kita muitinės procedūra, laikantis tarptautinių sankcijų taikymo sąlygų.

Lietuvos muitinė atkreipia dėmesį į tai, kad **praplečiami gamintojo deklaracijos pateikimo reikalavimai**, t.y. gamintojo deklaracija bus privalu pateikti kartu su aukščiau išvardintais dokumentais eksportuojant (reeksportuojant ar gabenant tranzitu) ne senesnius nei penkeri metai lengvuosius automobilius.

Eksportuojant (reeksportuojant ar tranzitu) į Baltarusiją lengvąjį automobilį, kai jį įsigijo fizinis asmuo, tokį automobilį išvežti galės **tik savininkas** (automobilį įsigijęs fizinis asmuo), o ne artimas šeimos narys ar giminaitis, pateikiantis savininko įgaliojimą.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** [Aktualija \(lrmuitine.lt\)](http://Aktualija.lrmuitine.lt)

**2024 m. gegužės 30 d.** Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnybos (FNTT) Pinigų plovimo prevencijos valdyba (Valdyba) išleido 2023 metų veiklos **ataskaitą**, kurioje pateikiama pinigų plovimo prevencijos įgyvendinimo statistika ir svarbiausi akcentai, kurie buvo aktualūs 2023 metais.

Pažymėtina, kad FNTT analizuojant 2023 metais gautus pranešimus iš finansų įstaigų ir kitų įpareigotųjų subjektų, buvo stebima tendencija, kad juridiniai bei fiziniai asmenys naudoja **vis sudėtingesnes schemas**, siekdami **išvengti tarptautinių sankcijų** arba sumažinti jų poveikį. Dažnai stebėtas **sankcijų apėjimas importuojant ir (ar) eksportuojant įvairias prekes**. Atliekant finansinių operacijų analizę nustatyta nemažai atvejų, kai Lietuvos juridiniai asmenys, kurių veikla – prekyba ir kurie iki sankcijų paskelbimo Rusijos Federacijai ir Baltarusijos Respublikai prekiaavo su šiomis šalimis, **pradėjo kurti verslą su naujais partneriais trečiojoje šalyje**.

Analizių metu nustatyta, kad **Lietuvos juridinių subjektų mokėjimai su naujai įregistruotomis užsienio įmonėmis trečiojoje šalyje** yra vykdomi dar intensyviau. Apibendrinant per 2023 metus gautus pranešimus apie įtartinas pinigines operacijas, tikėtina, kad ir toliau **bus fiksuojami dar sudėtingesni būdai apeiti tarptautines finansines sankcijas** bei kuriamos įvairios inovatyvios sukčiavimo schemas.

Pažymėtina, kad **per 2023 metus** Valdyboje buvo **išnagrinėta 12 administracinio nusižengimo bylų** dėl tarptautinių sankcijų pažeidimų, kuriose priimta **11 nutarimų** skirti baudas (iš viso **15 750 EUR**).

### Informacija apie įšaldytas lėšas Lietuvoje

Vadovaujantis 2014 m. kovo 17 d. Tarybos reglamentu (ES) Nr. 269/2014 dėl ribojamųjų priemonių, taikytinų atsižvelgiant į Rusijos veiksmus, kuriais kenkiama Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei arba į juos kėsinamasi, **Lietuvoje finansinės sankcijos yra taikomos 11 juridinių asmenų**, remiantis sąsajomis per nuosavybės teisę ar kontrolę. Šiems asmenims priklausančių įšaldytų lėšų sąskaitose bendra suma yra daugiau nei **23,019 mln. eurų**, daugiau nei **707 tūkst. JAV dolerių**.

Vadovaujantis 2006 m. gegužės 18 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 765/2006 dėl ribojamųjų priemonių atsižvelgiant į padėtį Baltarusijoje ir į Baltarusijos įsitraukimą į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, šiuo metu įšaldytos lėšos **6 juridinių asmenų ir 1 fizinio asmens** sąskaitose, bendra suma **23,400 mln. eurų** ir **7,680 mln. JAV dolerių**.

Bendra **įeinančių įšaldytų lėšų**, kurių siuntėjams taikomos Europos Sąjungos ribojamosios priemonės, **suma** yra daugiau nei **1,342 mln. eurų**, daugiau nei **1,583 mln. JAV dolerių** bei daugiau nei **215 tūkst. Rusijos rublių**.

Informacija pateikta **2024.06.10** dienai.

**Daugiau informacijos (lietuvių k.):** Tarptautinės finansinės sankcijos - Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos



# JUNGTINĖ KARALYSTĖ

## Išplėsti subjektų (įskaitant laivų), kurie gali būti įtraukti į sąrašą pagal JK sankcijų Rusijai režimą, kriterijai

**2024 m. gegužės 28 d.** Jungtinė Karalystė (JK) priėmė naujus reglamentus, kuriais **išplečiami asmenų ir subjektų**, kurie gali būti **įtraukti į sąrašą** pagal JK sankcijų **Rusijai režimą, kriterijai**, kaip nustatyta 2019 m. Rusijos (sankcijų) reglamentų šeštajame reglamente.

Pavyzdžiui, pagal **naujuosius kriterijus** asmenims ir subjektams gali būti nustatytos sankcijos:

- už **finansinių paslaugų teikimą** arba lėšų, ekonominių išteklių, prekių ar technologijų teikimą asmenims, susijusiems su naudos gavimu iš Rusijos vyriausybės arba jos rėmimu; arba
- už tai, kad **asmuo dirba direktoriumi, patikėtiniu** ar kitu vadovu ar lygiaverčiu asmeniu arba **asmuo** tiesiogiai ar netiesiogiai **turi teisę paskirti bent vieną direktorių**, patikėtinį ar lygiavertį asmenį.

Naujaisiais reglamentais taip pat **išplečiami kriterijai, susiję su laivais**, kuriems valstybės sekretorius gali nustatyti ribojamąsias priemones. 57F taisyklės (laivų nurodymas) pakeitimuose numatyta, kad laivui gali būti nustatytos ribojamosios priemonės **dėl bet kokios veiklos, kurios tikslas** ar poveikis yra **destabilizuoti Ukrainą, pakenkti ar kelti grėsmę Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ar nepriklausomybei** arba gauti naudos iš Rusijos vyriausybės ar ją remti.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [The Russia \(Sanctions\) \(EU Exit\) \(Amendment\) \(No. 2\) Regulations 2024 \(legislation.gov.uk\)](#).

## Atnaujintos dvi bendrosios licencijos

**2024 m. gegužės 28 d.** OFSI pakartotinai išdavė **bendrają licenciją INT/2024/4761108**, susijusią su asmeninėmis pinigų perlaidomis.

Bendroji licencija leidžia asmenims, kuriems netaikomos sankcijos, naudotis sankcionuotos kredito ar finansų įstaigos mažmeninės bankininkystės paslaugomis, jeigu atliekami ar gaunami mokėjimai yra skirti jų asmeniniam naudojimui ir bendra atliekamų mokėjimų vertė neviršija 50 000 svarų sterlingų. Bendrosios licencijos galiojimas baigiasi **2026 m. gegužės 27 d.**

**2024 m. gegužės 24 d.** OFSI atnaujino naftos kainos viršutinės ribos **bendrają licenciją INT/2024/4423849** ir su ja susijusį **pranešimą**.

Atitinkamai bendroji licencija **nebus taikoma** rusiškos naftos tiekimui ar pristatymui laivais, kuriems taikomos ribojamosios priemonės (*specified ships*) arba atitinkamų paslaugų, susijusių su laivais, kuriems taikomos ribojamosios priemonės, teikimui.

## Nustatytos sankcijos subjektams, susijusiems su Rusijos ir Šiaurės Korėjos (KLDLDR) neteisėta partneryste

**2024 m. gegužės 17 d.** Jungtinė Karalystė kartu su tarptautiniais partneriais paskelbė **naują sankcijų paketą**, kuriuo siekiama kovoti su Rusijos ir Šiaurės Korėjos (KLDLDR) bandymais pažeisti arba apeiti JT sankcijas dėl prekybos ginklais už naftą. Atitinkamai **3 įmonėms ir 1 asmeniui** bus taikomos įvairios priemonės, įskaitant turto įšaldymą, draudimą keliauti ir transporto sankcijas.

Šiomis sankcijomis atkreipiamas dėmesys į bendras **piktybines Rusijos ir KLDLDR pastangas apeiti sankcijas** taikomas naftos produktams, ir kurios padeda KLDLDR vykdyti neteisėtas karines programas. Šios sankcijos paskelbtos po to, kai **Rusija vetavo Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos (JT ST) 1718 komiteto** ekspertų grupės, kuri buvo atsakinga už KLDLDR sankcijų įgyvendinimą, laikymosi ir vykdymo stebėseną, **įgaliojimų pratęsimą**.

Pažymėtina, kad JT ST Komiteto 1718 ekspertų grupės **įgaliojimai baigėsi 2024 m. balandžio 30 d.**, Rusijai vetavus įgaliojimų pratęsimą. Ekspertų grupė teikė **patikimas, objektyvias ir nepriklausomas ataskaitas**, kurios leido tarptautinei bendruomenei stebėti JT sankcijų įgyvendinimą ir padėjo užkirsti kelią neteisėtam ir pavojingam Šiaurės Korėjos branduolinių ir balistinių raketų programų plėtojimui.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [UK and partners target Russia-DPRK 'arms-for-oil' trade with new sanctions](#)

## Nustatytos naujos sankcijos Baltarusijai

**2024 m. gegužės 16 d.** JK nustatė naujas sankcijas Baltarusijai.

Naujosios **ribojamosios priemonės** apima:

- draudimą **importuoti aliuminį** ir su visomis draudžiamomis prekėmis susijusias **papildomas paslaugas**, pvz., tarpininkavimo paslaugas ir techninę pagalbą;
- prekių, kurioms taikomi eksporto ribojimai, sąrašo papildymą prekėmis, kurios įtrauktos į **aukšto prioriteto kovos lauko prekių** sąrašą.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [The Sanctions \(EU Exit\) \(Miscellaneous Amendments and Revocations\) Regulations 2024](#)

## Išleistos gairės įmonėms, dalyvaujančioms parduodant ir tarpininkaujant parduodant naudotus naftos tanklaivius trečiosioms šalims

**2024 m. gegužės 21 d.** paskelbtos **gairės** įmonėms, dalyvaujančioms parduodant naudotus naftos tanklaivius trečiosioms šalims ir tarpininkaujant juos parduodant.

Gairėse **nurodomos** atitinkamos **JK taikomų sankcijų nuostatos** ir siekiama informuoti **pramonės atstovus** apie galimą riziką ir paplitusią apgaulingą praktiką, kuri gali pakenkti sankcijų tikslų įgyvendinimui.

Pažymėtina, kad subjektai, sudarantys sąlygas Rusijai apeiti sankcijas, dažnai naudojami **sudėtingomis ir neteisėtomis įmonių struktūromis**, kad nuslėptų savo ketinimus ir galutinius tikruosius savininkus. Tai gali apimti **fiktyvių bendrovių naudojimą**, dažnus nuosavybės ir valdymo lygių pasikeitimus.

Nuo tada, kai G7+ koalicija nustatė sankcijas Rusijos naftos sektoriui, įskaitant viršutinės naftos kainų ribojimą, Rusija skyrė vis daugiau išteklių, kad šių ribojimų išvengtų. Be kita ko, ji įsigijo **naudotų tanklaivių**, kuriais gali aptarnauti savo eksportuojamą naftą nepriklausomai nuo G7+ koalicijos teikiamų paslaugų. Kai kurie iš šių tanklaivių gali būti **seni (15 ir daugiau metų senumo)** ir parduodami gerokai brangiau nei istorinė tokių tanklaivių rinkos kaina, atsižvelgiant į tai, kad Rusijai skubiai reikia laivų. Todėl tikėtina, kad ši rinka išliks pelninga potencialiems pardavėjams. Atitinkamai ekonominės veiklos vykdytojams itin svarbu atsižvelgti į šias aplinkybes vykdant **deramo patikrinimo** procesus. Tai padės sumažinti bet kokią riziką, kad parduoti naudoti laivai taps **Rusijos „šešėlinio laivyno“ dalimi**, t.y. laivų, kurių nuosavybės struktūros paprastai yra neskaidrios ir kurių savininkai gali naudotis **neteisėta jūrine praktika** kaip priemone apeiti Rusijai taikomas sankcijas.

## JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTIJOS

### Nustatytos sankcijos subjektams gabenusiems neteisėtus husių krovinius

**2024 m. birželio 10 d.** JAV Iždo departamento Užsienio aktyvų kontrolės biuras (OFAC) nustatė sankcijas **dešimčiai asmenų, subjektų ir laivų**, įskaitant **tanklaivių kapitonus**, įvairiose jurisdikcijose, kurie dalyvavo neteisėtame naftos ir kitų prekių gabenime, įskaitant husių finansinio tarpininko Sa'id al-Jamal tinklą.

Šios naujos sankcijos tai jau **septintasis sankcijų**, taikomų Sa'id al-Jamal tinklui, **paketas** nuo 2023 m. spalio mėn., kuriuo pabrėžiamas JAV vyriausybės įsipareigojimas izoliuoti ir nutraukti tarptautinių teroristinių grupuočių, tokių kaip husių, finansavimą.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Treasury Targets Companies and Vessels Behind Illicit Houthi Shipments | U.S. Department of the Treasury](#)

### Nustatytos sankcijos subjektams susijusiems su Irano bepiločių orlaivių gamyba

**2024 m. gegužės 31 d.** OFAC nustatė sankcijas **keturiems subjektams**, susijusiems su į OFAC sąrašą įtraukta bendrove „Rayan Roshd Afzar Company“ (RRA), kurie įsigijo svarbiausių dalių **Irano bepiločių orlaivių (UAV) programai**.

Be to, OFAC nustatė sankcijas Irano gynybos ir ginkluotųjų pajėgų logistikos ministerijos (MODAFL) patronuojamosios įmonės „Iran Aviation Industries Organization“ (IAIO), kuri prižiūri bepiločių orlaivių gamintojus „Iran Aircraft Manufacturing Industrial Company“ (HESA) ir „Qods Aviation Industries“ (QAI), vadovui iš Irano.

Pažymėtina, kad sankcijos nustatytos vadovaujantis Vykdomuoju Įsakymu E.O. 13382, kuris nukreiptas prieš **masinio naikinimo ginklų (MNG)** ir jų pristatymo priemonių **platintojus**.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Treasury Targets Enablers of Iran's UAV Production | U.S. Department of the Treasury](#)

## Nustatytos sankcijos Ekvadoro narkotikų prekybos organizacijai „Los Lobos“ ir jos vadovui

**2024 m. birželio 6 d.** OFAC nustatė sankcijas Ekvadore įsikūrusiai „Los Lobos“ narkotikų prekybos organizacijai ir jos vadovui Wilmer Geovanny Chavarria Barre (taip pat žinomam kaip „Pipo“).

Tūkstančius narių turinti „Los Lobos“ tapo **didžiausia Ekvadoro prekybos narkotikais organizacija** ir aktyviai prisideda prie šalį krečiančio smurto.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Treasury Sanctions Ecuador's Los Lobos Drug Trafficking Organization and Its Leader | U.S. Department of the Treasury](#)

## Nustatytos sankcijos su „Wagner Group“ susijusioms bendrovėms Centrinės Afrikos Respublikoje

**2024 m. gegužės 30 d.** OFAC nustatė sankcijas **dviem įmonėms**, susijusioms su privačia karine bendrove „Wagner“ (Wagner Group).

Sankcijos nustatytos įmonėms „Mining Industries SARLU“ ir „Logistique Economique Etrangere SARLU“, nes jos sudarė sąlygas „Wagner Group“ saugumo operacijoms ir su „Wagner Group“ susijusiems neteisėtiems kasybos darbams Centrinės Afrikos Respublikoje (CAR).

Pažymėtina, kad 2017 m. pabaigoje į CAR atvykusi Kremliaus remiama „Wagner Group“ ir įmonės, kurias anksčiau kontroliavo dabar jau miręs Jevgenijus Prigožinas, sukūrė platų saugumo ir verslo tinklą CAR ir kitose Afrikos šalyse. Šis tinklas prisidėjo prie **Rusijos destabilizuojančios veiklos CAR**, įskaitant „Wagner Group“ **destrukcines operacijas** ir su „Wagner Group“ susijusių bendrovių dalyvavimą neteisėtoje aukso ir deimantų kasyboje bei medienos ruošoje.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Treasury Sanctions Wagner Group-linked Companies in the Central African Republic | U.S. Department of the Treasury](#)

## Nustatytos sankcijos subjektams, kurie sudarė sąlygas neteisėtam ginklų perdavimui tarp KLDR ir Rusijos

**2024 m. gegužės 16 d.** OFAC nustatė sankcijas **dviem Rusijos asmenims** ir **trims Rusijoje įsikūrusiems subjektams** už ginklų perdavimo tarp Rusijos ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos (KLDR) palengvinimą.

Šiais veiksmais įgyvendinami JAV vyriausybės tikslai sužlugdyti ir atskleisti ginklų perdavimą tarp KLDR ir Rusijos bei remiamasi Iždo departamento ir Valstybės departamento nustatytais sankcijomis, susijusiomis su KLDR ir Rusijos ginklų perdavimu, įskaitant KLDR kilmės balistinių raketų perdavimą ir bandymus, kad Rusija jas panaudotų prieš Ukrainą.

Pažymėtina, kad pastaraisiais metais Rusija ir KLDR sustiprino savo karinį bendradarbiavimą, o KLDR Rusijai tiekia **balistines raketas** ir šaudmenis. Mainais už paramą Maskvai Pchenjanas siekia gauti **karinę pagalbą** iš Rusijos. Veikdami per Rusijoje esančius tinklus, subjektai bando išvengti sankcijų, naudodamiesi **fiktyviomis bendrovėmis**, kad pervežtų karinę įrangą, skirtą Rusijos karinei agresijai prieš Ukrainą remti.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Treasury Designates Sanctions Evaders Facilitating Illicit Arms Transfers between the DPRK and Russia | U.S. Department of the Treasury](#)

# KITOS NAUJIENOS

**Rusijos teismas nurodė areštuoti Italijos ir Vokietijos bankų turtą, kad būtų padengtas mokėjimas bendrovei „RusChemAlliance“ ginče dėl sankcijų**

**2024 m. birželio 7 d.** buvo pranešta apie Rusijos teismo sprendimą areštuoti 51,8 mln. eurų (56 mln. JAV dolerių) **Vokietijos banko** Landesbank Baden-Wuerttemberg (LBBW) **turto**, ieškinyje, susijusiame su nutrauktu dujų projektu.

LBBW buvo vienas iš kreditorių garantų pagal sutartį su Vokietijos bendrove „Linde“ dėl dujų perdirbimo gamyklos Rusijoje statybos, kuri buvo nutraukta dėl Vakarų nustatytų sankcijų. Kai projektas buvo sustabdytas, Sankt Peterburge įsikūrusi bendra įmonė „RusChemAlliance“, kurios 50% akcijų priklauso Rusijos dujų milžinei „Gazprom“, buvo sumokėjusi 2 mlrd. eurų avansą pagal 10 mlrd. eurų vertės sutartį.

Pažymėtina, kad dėl tokių pačių priežasčių 2024 m. gegužės mėnesį Rusijos teismai areštavo „**UniCredit**“, „**Deutsche Bank**“ ir „**Commerzbank**“ turtą.

## **Daugiau informacijos (anglų k.):**

- [Russian court seizes Deutsche Bank, Commerzbank assets as part of lawsuit | Reuters](#)
- [Russian court orders \\$56 mln Landesbank Baden-Wuerttemberg asset seizure | Reuters](#)

**Dvigubą pilietybę turintis JAV ir Rusijos pilietis pripažino kaltę dėl ginklų komponentų siuntimo į Rusiją**

**2024 m. birželio 7 d.** JAV teisingumo departamentas pripažino kaltu JAV ir Rusijos pilietį dėl sąmokslu pažeisti Eksporto kontrolės reformos įstatymą eksportuojant į Rusiją šaunamųjų ginklų dalis, komponentus ir šaudmenis be reikiamo leidimo.

Kaip skelbiama pranešime, nuo 2020 m. liepos mėn. iki 2023 m. Dmitry Timashev su **bendrininku Rusijoje** derino **ginklų dalių siuntimą iš JAV į Rusiją**. Mainais bendrininkas Rusijoje sumokėjo už D.Timashev dukters mokslą ir buto nuomą Jekaterinburge, Rusijoje. Pažymėtina, kad D.Timashev bendrininkas nurodė vardus, pavardes ir adresus, kuriais buvo siunčiami šaunamųjų ginklų komponentai ir šaudmenys. Iki 2022 m. liepos 6 d. **visi siuntiniai buvo išsiųsti į Rusiją**.

Po to, kai 2022 m. vasario mėn Rusija pradėjo vykdyti agresijos karą prieš Ukrainą D.Timashev nebegalėjo sukurti JAV pašto tarnybos etiketės, kad galėtų siųsti šaunamųjų ginklų komponentų paketus į Rusiją. Vietoj to D.Timashev bendrininkas nurodė jam siųsti **komponentus** į jo **gimnaziinio butą Kazachstane**, iš kurio prekės būtų siunčiamos į Rusiją.

Atitinkamai D.Timashev į Kazachstaną išsiuntė kelis komponentų paketus, žinodamas, kad jie galiausiai keliaus į Rusiją. Jis taip pat žinojo, kad norint eksportuoti detales per Kazachstaną į Rusiją, reikia gauti Prekybos departamento licenciją, kurios jis neturėjo. Atitinkamai D.Timashev nuslėpė **neteisėtą eksportą**, klaidingai nurodydamas siuntų turinį pridedamuose dokumentuose.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Office of Public Affairs | Dual U.S.-Russian Citizen Pleads Guilty to Sending Weapon Components to Russia | United States Department of Justice](#)

## Taivanas uždraudė nitroceliuliozės eksportą į Rusiją ir Baltarusiją

**2024 m. gegužės 30 d.** Taivano ekonomikos ministerija paskelbė, kad nuo **2024 m. birželio 14 d.** bus draudžiama eksportuoti nitroceliuliozę (naudojamą šaudmenims gaminti) į Rusiją ir Baltarusiją. Atitinkamai iki 1 mln. janių (atitinka maždaug 31 mln. JAV dolerių) **padidintos baudos** už draudžiamą eksportą į Rusiją ar Baltarusiją.

Pažymėtina, kad nitroceliuliozė yra pagrindinė bedūmių šaunamųjų ginklų miltelių sudedamoji dalis, kuri Europoje ir Jungtinėse Valstijose įtraukta į kontroliuojamų prekių sąrašą.

**Daugiau informacijos:** [本部新聞 - 新聞與公告 - 中華民國經濟部 \(Ministry of Economic Affairs, R.O.C.\) 全球資訊網](#)

## Saugumo Taryba vieneriems metams pratęsė ginklų embargą Libijai

**2024 m. gegužės 31 d.** Jungtinių Tautų Saugumo Taryba nusprendė dar **vieneriems metams** atnaujinti priemones, kuriomis siekiama įgyvendinti **Libijai taikomą ginklų embargą**, visų pirma priemonės, kuriomis valstybėms narėms leidžiama nacionaliniu lygmeniu arba per regionines organizacijas tikrinti atviroje jūroje prie Libijos krantų esančius laivus, kurie, kaip manoma, pažeidžia šiai šaliai nustatytą ginklų embargą.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Adopting Resolution 2733 \(2024\) with 9 Votes in Favour, 6 Abstentions, Security Council Authorizes One-Year Extension of Measures to Implement Arms Embargo against Libya](#)

## Nyderlanduose suimti du asmenys įtariami pažeidę Rusijai taikomus prekybos ribojimus

**2024 m. birželio 5 d.** Nyderlandų finansinių nusikaltimų agentūra (FIOD) paskelbė, kad birželio 4 d. buvo sulaikyti **du asmenys**, įtariami pažeidę sankcijas reglamentuojančius teisės aktus. Abu jie yra dviejų bendrovių direktoriai ir įtariami **pirkę ir importavę rusišką medieną** pažeidžiant nustatytus prekybos ribojimus. Šie asmenys taip pat įtariami **apėję** medienai taikomas **ribojamąsias priemones**, nes rusišką medieną pirko per **Kinijos tiekėjus**. Jų namuose ir įmonėse buvo atliktos kratos.

**Daugiau informacijos (anglų k.):** [Aanhoudingen in omzeiling en overtreding sanctiewet | FIOD](#)

## ES Bendrasis Teismas paliko galioti sankcijas Baltarusijos bendrovei „Belavia“

**2024 m. gegužės 29 d.** ES Bendrasis Teismas **atmetė „Belavia“** (Belarusian Airlines AAT) **ieškinį** kaip nepagrįstą, kuriuo ji prašė panaikinti pirminius aktus ir palikimo ES sankcijų sąrašuose aktus, tiek kiek jie su ja susiję.

Pažymėtina, kad Baltarusijos valstybinei įmonei „Belavia“ sankcijos buvo nustatytos dėl to, jog ji 2021 m. rėmė prezidento Aleksandro Lukašenkos režimo pastangas pakenkti ES, gabendama migrantus iš Artimųjų Rytų į Minską ir palengvindama neteisėtą sienos kirtimą.

„Belavia“ teismui teigė, kad sankcijos jai turėtų būti panaikintos, nurodydama, kad Europos Sąjungos Taryba padarė „akivaizdžią vertinimo klaidą“, taip pat kad Taryba nesugebėjo įvykdyti reikalaujamo įrodymų standarto.

Taryba ginčijo „Belavia“ argumentus ir tvirtino, kad „Belavia“ atidarė naujus maršrutus ir išplėtė pajėgumus, kad galėtų vežti potencialius nelegalius migrantus, ypač iš Libano, Turkijos ir Jungtinių Arabų Emyratų, ir kad vietiniai kelionių organizatoriai tarpininkavo, kad padėtų Belavia „likti nepastebimai“.

Atitinkamai ES Bendrasis Teismas sprendime nurodė, kad **Taryba nepadarė vertinimo klaidos**, kai nusprendė, kad ieškovė (Belavia – Belarusian Airlines AAT) yra nacionalinė valstybės oro transporto bendrovė, kad prezidentas A. Lukašenka pažadėjo, kad jo administracija suteiks ieškovei visą galimą paramą Sąjungai nusprendus visiems Baltarusijos oro vežėjams nustatyti draudimą skraidyti virš Sąjungos oro erdvės ir patekti į Sąjungos oro uostus, ir kad šiuo tikslu jis susitarė su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu atverti ieškovei naujus oro maršrutus.

**Nuoroda į ES Bendrojo Teismo sprendimą (lietuvių k.):** [eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:62022TJ0116](http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:62022TJ0116)

### Nyderlandų vyriausybė vykdo konsultacijas dėl Sankcijų įstatymo reformos

**2024 m. birželio 7 d.** Nyderlandų vyriausybė paskelbė konsultacijas dėl įstatymo projekto dėl tarptautinių sankcijų, kuris pakeis dabartinį 1977 m. Sankcijų įstatymą.

Kaip pabrėžiama pranešime, 1977 m. Sankcijų įstatymas yra jungiamoji grandis tarp tarptautinių sankcijų priemonių ir jų įgyvendinimo nacionaliniu lygmeniu. Šiuo įstatymu vyriausybei, įmonėms ir Nyderlandų piliečiams suteikiamos priemonės, kaip tinkamai laikytis sankcijų. Per pastarąjį dešimtmetį įstatymas buvo pakeistas nežymiai. Taip yra nepaisant to, kad tarptautinių sankcijų priemonių apimtis ir sudėtingumas labai išaugo. Todėl vyriausybė nusprendė **modernizuoti sankcijų sistemą** ir pateikė siūlymą dėl **naujo Tarptautinių sankcijų priemonių įstatymo projekto**.

Tarptautinių sankcijų priemonių įstatymo projektą sudaro kelios dalys, įskaitant, bet neapsiribojant:

- daugiau galimybių taikyti ne tik baudžiamąją, bet ir administracinę teisę ir geresnius keitimosi informacija pagrindus;
- galimybę tam tikruose viešuosiuose dokumentuose nurodyti ryšį su asmenimis ar organizacijomis, kuriems taikomos sankcijos;
- galimybę sukurti centralizuotą pranešimų apie sankcijas teikimą;
- išplėsti sankcijų įgyvendinimo priežiūrą, įtraukiant teises profesijas ir kt.

**Daugiau informacijos (olandų k.):** [Internetconsultatie wetsvoorstel internationale sanctiemaatregelen | Nieuwsbericht | Rijksoverheid.nl](https://internetconsultatie.wetsvoorstel.internationale.sanctiemaatregelen|Nieuwsbericht|Rijksoverheid.nl)